
diário oficial Nº 34.886   171Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 040/2022 - FCG de 08.03.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – Técnico 
de Administração e Finanças/Pedagogia - matrícula nº. 5906271/1, para 
substituir em virtude de férias, no período de 03.03.2022 a 01.04.2022 
o servidor ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS - Coordenador de I e II 
Graus - matrícula nº. 57219964/4.
Autorização: Processo nº. 2022/249772                      
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 768727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 148 de 07 de Março de 2022.
A Secretária de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando os termos do 
processo nº 2021/566329, em que a Secretaria do Estado de Comunica-
ção/SECOM, solicita a realização de Processo Seletivo Simplificado para a 
contratação de servidor temporário, previsto no art.36, da Constituição 
do Pará, para suprir a necessidade de profissionais para reposição de seu 
quadro de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE
Art. 1º- REVOGAR a Portaria 764 de 09 de Novembro de 2021, publicado 
no DOE nº 34.761, no dia 10 de novembro de 2021.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comis-
são para planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo Simplificado/
PSS, para o preenchimento de cargos no quadro de pessoal temporário da 
Secretaria do Estado de Comunicação/SECOM.
Presidente:
Paulo André Lima Cavalcante - Matrícula: 5888293/6
Membros:
Freddie Garcia de Lima Neto - Matrícula- 5963064/1
Gabriel Nazareno Melo da Silva - Matrícula: 5947690/3
Viviane Ferreira de Sá Nunes - Matrícula- 5946974/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação. 

Protocolo: 769024

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 171 de 04 de março de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/234936/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Flavia Silva Araujo, mat. N°5950328/3, cargo de 
diretora, o suprimento de fundo no valor de R$ - 1.800,00 (um mil e oito-
centos reais), para atender as despesas emergenciais
desta Secretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA DE TRABALHO        ELEMENTO DE DESPESA        FONTE DO 
RECURSO        VALOR
2472212978338    333.90.33 (locomo-
ção)             0101000000             R$1.800,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 768703

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA N° 60 de 31 de janeiro de 2022, publi-
cada no DOE nº 34.852 de 02 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 768766

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Diário Oficial Nº 34.884, PÁG. 66
Terça-feira, 08 de março de 2022
Publicação (Protocolo) nº 767808
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
PROCESSO Nº 2022/165746
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Garrafas Térmicas.
ONDE SE LÊ: Data da Abertura: 18/03/2022
LEIA-SE: Data da Abertura: 21/03/2022

Protocolo: 768962

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 004/2022
PROCESSO N. º 2021/305354
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2021
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais especializados para 
lecionar o curso CORPO E VOZ, que será realizado no período de 05,12,19 
e 26 de março de 2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21.06.93
Valor Global: R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais).
Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2022
Fiscal do Contrato: Vanessa Martins Frota Vieira – Nº matricula: 5939810
Funcional: 24.392.1503.8425
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 103.000.8425C
Contratado: BRUNO TORRES DA SILVA.
PIS/PASEP n°: 202.01948.07-3
Endereço: Trav. SN 09, Conjunto Cidade Nova III, n° 307, 
bairro Coqueiro. Ananindeua/PA.
CEP n° 67.130-375
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 768488
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 005/2022
PROCESSO N. º 2021/305354
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2021
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais especializados para 
lecionar o curso CORPO E VOZ, que será realizado no período de 05,12,19 
e 26 de março de 2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21.06.93
Valor Global: R$ 1.920,00 (mil novecentos e vinte reais)
Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2022
Fiscal do Contrato: Vanessa Martins Frota Vieira – Nº matricula: 5939810
Funcional: 24.392.1503.8425
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 103.000.8425C
Contratada: PALOMA DA SILVA LIMA
PIS/PASEP n°: 145.91878.99-2
Endereço: Conj. Cidade Nova III, Rua SN10, nº 161, bairro Coqueiro.
CEP n° 67.130-370 – Ananindeua/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 768489

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 007/2022
PROCESSO Nº 2022/146410
Objeto: O termo de apostilamento tem como objetivo a alteração da Clausula 
Quarta: Dos Recursos Orçamentários, que passa a ter a seguinte redação:
Cláusula Quarta: Dos Recursos Orçamentários
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2022, na classificação abaixo:
Funcional: 24.128.1508.8887
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
Ação n° 260.170
PI: 103.000.8887C
Data de assinatura: 03/03/2022
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 768490


